Hoc inter alia Deus malè patitur sicut & tu
 in filio tuo ferres molestius: vnde dum se vidit
 contemptui expositum, cum peccatoribus olim
 conatur inire rationem, desiderans vt aperitiùs
 opponerent, quid illos coegerit domo sua disce-
 dere illique conuertiari: *Audite verbum Domini,
 domus Iacob, & omnes cognationes domus Israel.
 hæc dicit Dominus: quid inuenerunt patres vestri
 in me iniquitatis, quia elegauerunt à me, & ambu-
 lauerunt post vanitatem, & vani facti sunt: Iudi-
 cemur simul: cuius me culpa reum expostula-
 tis? Cur me deseruistis, & abystis vias vestras?
 quæ est iniquitas mea? Num ego vos durius
 excepi? in quo molestus? Num grauavi vos? &
 fieri potest vtleuis gratiã vanitatis, vilis pul-
 ueris lucri, me inquam, relinquantis? Tam ægrè
 hoc Deus accepit, tantumque credidit crimen, vt
 velut stupore percussus hæreat: vnde sic addit:
*Obstupescite cali super hoc, & porta eius desola-
 mini vehementer, dicit Dominus: duo enim mala
 fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aqua
 viva, & fodierunt sibi cisternas, cisternas dissipatas,
 quæ conserere non valent aquas.**

Respondet hic stupor si sic fieri liceat illi, quo
 Deus factus homo scribitur attonitus & com-
 motus in sacrilegum illum suum venditorem Iu-
 dam Iscariotis, de quo dum agunt Evangelistæ
 sic aiunt: *Tunc abiit vnus de duodecim.* D. verò
 Iohannes Euangelista hanc referens historiam Christus:
 cum oculos suos in omnes Christi desisteret Iudam iu-
 gestus, modòsq; agendi, perpendit, quòd quam crimen-
 primum illum Christus vidit mensã exurgens vocat.
 tem, cœnaculo discedentem, terga vertentem.
Turbatus est spiritu & conturbatus est. Quæ hæc Ioh. 5.
 spiritus turbatio, Domine mi, & qualis hæc tua
 Y y 3. pro-

I. Homo prior Deo terga vertit.
 II. Deus cõ- tra pec- catores
 III. Hierem. 12.
 19. 21.

protestatio? His ostendit, quān graui animo hunc discipuli ferret abscellum, pateretur nequitiam, execraretur ingratiudinem, & protesta u est, quasi conscientiam exoneratus, quod illum apse non exturbaret, non dimitteret, nec di cessus dedisset occasionem: *Protestatus est. q. d. Protestor, quod me inuito discedas, nec tibi dederim discessus occasionem, cum nihil aliud in me possis inuenire, quān tibi prestasse mea beneficia, & dona; ad me u te vocau disciplinam, Apostolum creau, predicatorem Euangeli, potestatem dedi amplissimam patrandi miracula, lau tibi pedes, carnem fieri & sanguinem in cibum & potum: ut quid dereliquisti me? Gethis ingrator? Hoc adeo grauius accepit, ut de eo dici poterit: *Turbatus est.* Sicut olim in eo, quod diximus, per Hieremiam exclamauit: *Obstupescite caeli: & porta eius desolamini uehementer.* Te in crimen uoco o proditor, quod me deserto & contempto, sequaris tuas male sapiens uanitates, delicias, lecteris momentaneas, voluptatibus iohies breui perituris, lucro instabili, euamide dignitati.*

Vix scio num inuita possis Deum ledere grauiori, similis Iudaicis, qui Christum Barabbæ pro posterunt. Proinde haec erit peccatori pro tali crimine pena conueniens, ut tali impudente, quo Deo terga uerit, domo discedat, damni poa correspondeat, scilicet, ut in aeternum diuinā careat uisione damnatus. Haec illa est iniquitas, hoc crimen quod adeo fert molestē, dum illam appendit tibi iniustam iniuriam, ac aeternam animae perditionem. unde nos plangit, filios arguens desertores: *Ne filij desertores.* Nomen est, quo nostram reprehendit impudentiam: ut quasi data opeta, & industria Deum a tergo relinquamus, nulla data occasione, nobis ad tantum animae de timentum. Hoc namque illi maxime mouet stomachum, itaque prouocat, ut per Isaiam testatur: *Qui dereliquisti Dominum, qui oblitus estis montem sanctum meum &c. numerabo uos in gladio.* Nec sapientis uerba transcaamus quae D. Chrysol. expendit: *In duobus inquit contristatum est cor meum, & in tertio iracundia mihi aduenit. Quod illud primum? Irracundia desiciens per inopiam. Miles uetanus, qui summos, qui corporis uires regis & Reipublicae exposuit defensionem, quem lupendo fraudatum pra inopia uideas desicere cuius nobis quotidiana non desunt exempla: *Vir sensatus contemptus.* deplorandū est illum uideri contemptū quem honorari oportebat, & ad ima depressum cuius regis primaque debebatur. Attamen, quod patienter ferri non possit, hoc est: *Qui**

transgreditur de iustitia ad peccatum. Vir omnis adeo pudoris expers, ut relicta iustitia domo, ad lupanart astuoret iniquitatis: qui in domo Domini commoratus, ubi cuncta redolent sanctitatem, omnia spirant iustitiam, recedat, & des conuenat peccando diaboli, uito postponat uirtutem, Deo praeparat satanam, corium inferno commuret, uitam aeternaeque potnas allequatur. Et quis talia faciat? ille, (respondet Salomon) quid speret aliud, quān quod ira sua Deus stringat in eum gladium acutissimum? *Deus patris cum ad rompham.*

§. 8. Diuisit substantiam. Non aufert illi Deus libertatem, qui uult abire, eumque deserre, licet si ille deplorandus.

Diuisit illis pater hereditatem, acceptam autem in lacrimulas composuit, ne relicto quidem teruntio: *Collatus omnibus peregris prodigus est.* Prus filij demiratus sum uehementer impudentiam, quā sibi legitimam a patre perire ex postulat; aut modo uehementius obstupescit quod tanta pater distribuit filio bona sua acubitate. Quis attendamus, est ille prodigus, ille filius, an ille pater? prodigus fuit ille filius, cum tam turpibus cuncta perdidit rationibus: attamen hoc uirtum quis non magis imponat patri: filius namque per partes & paulatim bona dispendidit: pater autem uicā uice cuncta dilapidauit, & unico modo ut nulli superessent alij quibus omnia dispendio labefactaret, quān manus filij, insensati, audacis, petulantis, & immorigeni. Hoc sibi poterat persuadere, quidquid manibus traderet talis filij, peius fore quān si pater demersisset. Insolatus est & extrauagans motus hic patris agendi. Domine, si filio desit prudentia, si iuuenis insipidus, an non patris esset officij intra terminos continere petulantem? Quando filium uidet adeo insolentem, an non expediens fuisset, ut ne dum petitioni eius non acquiesceret, sed manu comprehensum bis ter alapis confunderet, & toties planta pedis contunderet, cubiculo proteritum includeret, quo eius praecaueret perditionem, quā manifestam uideret, si postularis liberalis auueneret. Pro uerbum erat (aut Iulianus) *Ne puero gladium.* hoc enim Puerorum & sibi & alijs imprudens nocebit. Ego, inquit cet. libere Plutarchus, sic iudico: *Ne puero pecunias.* His etiam num plus adferet sibi, alijsque, quān centum Is. dicit gladijs, nocuenti.

Ut autem ad nostrum reuertamur propositum: *ber.*

Isai. 30.
Isai. 65.
 IL
 IV.
 Tria Sa-
 lomoni
 erāt mo-
 tecta.
Epist. ad
Thim.
Lapsam.
Eccle. 26.
 25.

I V. Prodigus sibi de libertate gratulatur.

(a) Sobre dnu. 50.

Cōtemplor quān hilariū quān prae gaudio tripudians paternā domo discesserit hic adolescens. quasi de stricto sibi blandiebatur egresso ergastulo, ac libertum gaudebat quasi prius duo inter compressus fuisset molares lapides, sibi ab humeris rursim sublatam letabatur grauilissimam, & iam se patris congratulans praesentia subtraclum: sibi colloquitur, Deo gratias, iam a deliri senis liber sum molestius, (a) murmuratoris perpetui, qui numquam tacet, tōdio absolutus: si sero reuersus domum, si cum amicis epulari placeret. si vel semel exprobrare frōtem, audiebam se: em continuo conquirentem. Modō ad votum omnia, ut desidero, ut semper optaui: paternā diues sumi portione nec est qui mihi congregiatur pedagogus; nullus qui me continet magister in portuum: modō benē, mundi cardines liber permeabo, pro libitu fortunā utar hilari, famulos aliam, ad genia me omnes reuerentur humiles, nec est qui libero contradicat.

D. Hier. Epist. 46. ad Ruf. Hierem. 42. 10.

V. Inuenis egredies plangendus. D. Chr. Ho. 11. ad Iu. lipp. an. Tom. 4. Huc. 34. 17.

O te miserum, te notat Propheta Hieremias, verbis illis, quae D. Hieron. eleganter expandit: *Plangite eum qui egreditur.* Viden' adolescentem quān hilariū quān paternis adibus excedat animatus? quā turgidus prodeat superbia? quā excitatus voluptate? Plangite eum quasi mortuum: vitam namq; deserens, quid nisi mortem inueniet? adibus valedicens, ubi bonis omnibus affuebat, quid nisi mala reperiret vniuersa? *Nomen hac discesso digna lamenis.* (quirit D. Chrysest.) *Quo fugis infelix & miser? Quo fugis a vitā & salute tua? Si a Deo fugias ad quem confugies? Si a luce fugias, quo respicies? Vnde in Epist. post hac viues?* Apustimē nos monet Propheta: *Plangit eum qui egreditur.* Huic quoque praedicat vates Hieremias quod alijs eadem correptis infamia, quos egredi vidit sublauiis, cachinnisque multis ridiculos, ob adeptam sibi libertatem: *Ecco ego vobis praedico libertatem ad gladium, & pestem, & ad famem.*

VI. Pharaonis interitus et tribuitur. Exod. 15. 10.

Quantum conijcio spectat historiam Propheta, tristemq; eventum superbissimi regis Pharaonis. Quis illum conspiciat at la discedentem numerofo stipatum exercitu? suarum impetu passionum agitata, spirans minarum & caedis in populum Domini, tanto armorum strepitu tumens, iam elatus, & exultans incedebat, cuncta sibi prospera, leta, victorias promittens: tum sibi adulatus, atebat, si los pro votis comprehendam, meis satisfaciam optatis, dudum captata complebo desideria: *Dixit inimicus persequar, & comprehendam diuidam spolia, implebitur anima mea.* Viden' qualis egredietur, sibi ita per plateas ante victoriā canens en-

comium iam suo iudicio sibi de triumpho blanditur. Viden' quān festinus iubet agitari curus, & equites, iam inter stupentes graditur vadas, tergo insequens Israēlitas, sibi persuadet hac via incrementam de hoste victoriā *Plangite eum.* Epi- cedium canite: quia ad pauca nullaria, ad paucissimos gressus procedet, en subito ad flantem austrum, curuum axes soluentur, arina diffringentur, vires enervabuntur, equites subuertentur, exercitus in profundum demergentur, ipse omnibus exutus, quibus consistebat sub sidijs, & inops consilij, quid manibus apprehendat non inuenit, cui imitatur fulcro, praeter liquidas, fluidaque vadas, quibus demergatur, non erigatur occurret, nihil, militem qui manum det expiranti suscipiet adesse neminem: *Flauit spiritus tuus, & operuit eos mare, submersi sunt quasi plumbū in aquis celestibus.* Videtur non ab simili modo considerare Hieremias adolescentem huic paternā domo discedentem, iustitiam, hilarem, liberum, qui mille sibi persuadeat animi recreationes, ob boni patris quam optauerat absentiam: *Plangite eum qui egreditur.* Monodiam concitante, inquit, breui namque fortunis omnibus nudus, ab forpā patris sublatiā, calamitatibus mortisque pressus, ut nihil illi remaneat, quod non ad grauiorem eius cedat damnationem. Illum & illos plangite, quos boni patri Dei nostri domo certis excedentes, liceros, freno reuerentiae tali patii ieiecto, excusio obedientiae igo tripudiantes: *Ecco praedico vobis libertatem ad gladium, ad pestem, ad famem.*

Quantum libuerit gesticientes prodeat: hinc vobis ego praedico, futuram istam libertatem: qua fame, peste, gladio, calamitatibus, curctisque miseris o primamū i infelices: Nihil namque compertus est, (teste D. Ambrosio) quān quod is qui lucem deserit, tenebris inuoluat, qui fugit quietem, occurrat doloribus, qui forrituūnem odit, infirmitatem inueniat, qui omne bonum repellit, omne malum festiat: *Quid restat, fratres* (quirit D. Augustinus) hunc notans discolum, paternā domo perfugam nisi ut recedens ab eius calore, sepe sciat, recedens a veritate, vanescat, recedens ab eo qui summe dignitate deficit? Ouum a Callinae remotas aulis, umbra, calore, videbis in quid euanescat. Quān formosus erat, (inquit) Primpilus angelus, dum se a Deo separat, cum creatura esset, nulli perfectione, domisque secundus, omnibus supereminens, ceteris eva iturpior, denis pauperior, omnibusque damnibus malitiā praestipior.

Quid

¶ 13 Quid Adamo: Quid illi deerat? (quærit idem
 D. Aug. D. Aug. Dico tu mihi, quid illi deerat in para-
 diso confutator? Suis obsequi voluit cupiditatibus,
 sicut dare voluptatibus, & deserto Deo, quid
 D. Clem. illi occurrit nisi lames, pestis, infirmitas, infor-
 tunia, dicitur mors: *Male vagus male proficiens, re-
 cedendo à via iustitiæ, &c.* Quid sibi boni speret
 Cain? quærit D. Clem. Alex. à Deo profugus,
 nisi quod sacra signat pagina: *Egressus Cain à
 facie Domini, habitavit in terra Naid, contra Ead.*
 Interpretatio (inquit) Naid est fluctus, eadem autem
 delicta. A Deo namque recedens, in quo deli-
 cæ, quies, pax verâ, quid nisi fluctus, iniquitudi-
 nem, doloresque reperiret? Quam feliciter cun-
 cta Lot euenerunt, dum confors Abraham, boni
 patri sui protegitur umbraculo, quem ut pa-
 trem reuererebatur. Voluit se ab ipso sciungere &
 illico captivus à Barbaris abducitur, & omnis
 deinde eius facultas consumpta fuit igniq; tra-
 dita. Ecce, inquit D. Chrysol. ut diuisus est à iusto,
 D. Cyr. & puniatur se in maiori esse libertate, & potiora
 illis, in se affectum, & abundare, resp. d. factus est seruus,
 Gen. 12. 1. se affectum, & abundare, resp. d. factus est seruus,
 carni domo, carens & socio. Quam melius erat ei
 cum Patriarcha viuere, & omnia ferre, ne ab eo se-
 pararetur, qui separatus, & eiecit potioribus, in tanta
 repenti pericula incidit, & in barbarorum venit
 potestatem.

Ad perpendiculum congruit, quod Dñs Hie-
 nemie præcepit: *Postea tibi lumbarum linea, & po-
 nis illam super lumbos tuos. Quamdiu illo Proph.
 tingeatur integrum conferebatur, at discin-
 ctum, & iuxta riuum Euphratem separatum ili-
 cò computruit: Plangite eum, qui egreditur, plangite
 iuuenem incompositum, qui sibi blanditur,
 quod solutus ac liber, per offusas noctium tene-
 bras quaquaerfum obambulet, armis instructus,
 suis vacans insipientis delicijs. Plangite filiâ ma-
 le suadam, quæ noctis altissimo silentio, de ma-
 tibus exurgit latere dormientis, ut tantò libe-
 rius inhonestos misceat cum illo sermones, qui
 eam in pudicitie comatur trahere naufragium.
 In faultum plangite peccatorem, adeo bonis sen-
 sibus alienum ut Deo vertat humeros, suis in-
 hiant voluptatibus, qui incedit, & exultat,
 quod à nemine redarguitus, repressus, puellæ
 possit ades subintrare, ubi eum & mors & ani-
 mæ ruina præstolatur: alius in suis deprehendi-
 tur contractibus vsurarijs, alter mundi immer-
 sus vanitatibus. O ter infelices, miserimi mor-
 talem: Ecce prædico vobis libertatem, ad gladium,
 ad pestem, ad famem. Hæc omnia in tuam edent
 ruinam, mortemque tibi parient sempiternam:*

Eccl. 11. 9. Latere iuuenis in adolescentia tua, & in bonis tuis
 Hieron. Bap. de Lanuza Tom. II.

semper sit cor, tuum. Cunctas percurte delicias (a) Des-
 omnes species fructibus arbores, tuis laxa frana fructus so-
 voluptatibus: Hoc autem noteris, hæc in tuam dos los ar-
 o stulte parari cuncta perditionem.

§. 9. In regionem longinquam. Peccatum
 regio est tam procul distans à Deo, ut dicat
 eo vsque nec manus suas, nec oculos posse per-
 tingere.

¶ Vò proficiscitur adolefcentior: In regionem 23
 longinquam. Multa comprehendit paucis
 his verbis Christus mysteria, eaque gra-
 uissima. Illud (Peregrè) quod profectus dicitur a-
 dolofcentior infra declarabimus, modo placet in-
 quirere, quæ sit illa regio longinqua, adeo à
 patre, ab ædibus distita, Hæc (explicat D. Bern.) Serm. de
 status est culpæ. Hæc vnica est & sola longin-
 qua à Deo regio: Longè a peccatoribus salus, cauit anim.
 David tantà ab eo intèr capedine distita, ut eo Ps. 118.
 Dei manus non extendatur nec extendi possint, 1
 eo sensu, ut eam nec facere possint, nec ad il am
 faciendam dare subsidium. Ambigit nemo, po-
 tentes adeo manus esse diuinas, ut ad omnia per-
 tingant, quancumque distita intervallo: Si est regio
 ascendero in caelum tu illic es, si descendero in in-
 longin-
 se num ades, &c. si habitauero in extremis maris, qua-
 eronim illuc manus tua de ducet me, & tenebit me
 Ps. 138. 8.
 dextera tua. Sed nec ipsum tantò distidet nihil,
 quod licet distantiâ absit infinitâ, ut docent phi-
 losophi, aliquid tamen operatur in illo Deus, &
 ex illo quidquid, quomodocumque, quocumque
 placuit facit. Nihilominus, ad peccatum,
 implicat quod operetur. Hoc ex opinione D.
 August. signare voluit aquila illa celestis dum
 peccatum vocat: (nihil) Omnia per ipsum facta
 Ioan. 1. 5.
 sunt, & sine ipso factum est nihil.

Regio adeo longinqua, ut ad eius distantie
 declarationem, verbis vsus fuerit Propheta val-
 de peregrinis, ac hyperbolicis: *Mundi sunt oculi
 tui, ne videas malum & respicere ad iniquitatem
 non poteris. Pellucidi sunt, tateor, & lyncei ut vno
 ictu, de cardine mundi, ad cardinem prospiciant
 alterum, ad omnes ætates, omnia penetrant tẽ-
 pota à primò instanti ad vltimum vsque termi-
 num: Opera omnis carnis corâ illo, & non est quid.
 Eccl. 1. 9.
 quam absconditum ab oculis eius, à seculo, & vsq; 24,
 in seculum respicit, nihilominus de illis dicitur,
 quod ad illam non pertingant regionem: non
 quod non videant, quidquid in illa aut est, aut
 geritur: videt enim: cum illud & iudicaturus sit
 & puniurus, sed ut ostendatur quàm procul
 distet*

distet peccatum ab eo, quod ipse Deus, & agit, & fieri vult. Inde mirabilis ille agendi modus exponitur, quando Adamum à facie sua profugum, vt eum inueniret a'tius inclamavit: *Adam ubi es? Adam ubi es?* Num illum Domine, & cæcus non vides? Num oculis tuis profundum non patet abyssi, & cordis parent abscondita. Hoc de te prædicat Apostolus: *Non est ulla creatura invisibilis in conspectu eius: omnia autem nuda, & aperta sunt oculis eius.* Vera proloquitur: at hinc liquido constat, quàm longinqua fuerit illa regio, quo malè faustus secessit adolescens.

Hinc vera elicit Theologia, contra hæresim Pelagianam, infirmas omnes esse vires creaturarum, nec ullam creaturam, instar virtus cogitationis leuissimam, tota licet progrediatur æternitate, posse regredi, quòd peccator vno momento est iter emensus, dum se per peccatum à Deo segregat, nisi manum Deus applicet, quâ de via sua mala reducat, aberrantem; Perpende quantas temporis instanti perecurrunt regiones, quàm procul à discesserit, vt vitius suis regredi non possit millenis nec millenis annorum myriadibus, nec in omnem poterit æternitatem, nisi benigna Dei omnipotentia, pedes illi suggerat & remeandi potestatem. Hinc quoque colliges, quàm stulto nitaris consilio, existimans quòd momento à tantâ possis remeare distantia, dum mortem videbis appropinquantem; Auertat Deus ne tibi, quòd impijssimo Pharaoni, contingat, qui cursu adeò celeri maris aperti profunda transmittibat, tantum iam itineris perfecerat vt & parans regressum, fugam meditatus, curribus suis stante Deo eteris, tempus ad hoc non habuerit, sufficiens, proinde submersis pelagi fluctibus miser interiit.

¶ 24. Secundo: peritiam indicat Dominus adulescentis impudentiam, qui vt suis vacaret voluptatibus noluit proximus manere, vbi patris vel umbra vel possit adesse memoria: quia & hanc sibi credebat futuram impedimento, & frænum libertatis, verum peccatoris symbolum, qui sapè numero, vt tanto possit liberius uos inordinatos explere appetitus, tam procul à Deo secedit, talemque eligit statum, vbi namquam Dei eiusque domus sit commemoratio, quasi nullus esset Deus; nec quò tremendi pertingat umbra iudicii aut mortis, aut reddendæ rationis, aut beneficiorum, donorumque memoria: nec vella fat ingrati tudinis in talem patrem mentio, nec perditionis quàm incurrit, dura patris deserti protectionem, prælegatur le-